关于征集2017年北京市科学技术委员会北京“设计之都”建设专项科技文化融合领域储备课题的通知
发布日期 : 2016年06月21日 文章来源 :市科委文科处
为坚持和强化北京作为全国科技创新中心、文化中心的城市战略定位，落实《北京技术创新行动计划（2014-2017年）》（京政发〔2014〕11号），推进北京“设计之都”建设，促进科技文化融合发展，现公开征集2017年“设计之都”建设专项科技文化融合领域储备课题建议。具体通知如下：
一、支持重点
重点支持满足科技文化融合相关产业的服务需求和技术需求，有助于促进传统文化产业升级转型和新兴文化业态培育，通过研发和转化先进适用科技成果，应用新技术、新理念、新模式，丰富文化服务和文化产品的种类与数量，满足人民群众日益增长的文化消费需求，可产生较好社会效益和经济效益的产业化类项目。
1.文化科技开放服务平台建设
促进产业链上下游协同发展；推进数字内容产业资源整合，形成面向文化产品传播与服务的系统性、集成性解决方案；扩大文化服务的有效覆盖范围、提升服务效率，提升文化产业整体协同效益。
2.共性关键技术攻关与应用

围绕文化产品和服务的创意创作、设计制作、展示传播、消费体验环节，研发前瞻性、先进性、适用性技术并进行产业化示范应用，提升相关行业服务水平和技术水平。
支持重点包括但不限于以下方向：
（1）促进文化产品创作的开放、高效、协同，如：创作工具、开发环境、创作业务处理系统研发与应用；原创内容协同创作和创意分享技术研发与应用；
（2）推动文化产品和数字内容传播的高速、有序、安全，如：海量数字内容高效检索、在线/离线媒体加密技术研发与应用；
（3）实现文化产品展示的逼真、沉浸、交互，如：智能场景感知技术、用户行为分析技术、增强现实技术研发与应用；
（4）提升用户文化消费体验的先进适用技术研发与应用。
3.科技成果转化与应用
基于现代科技手段实现设计创新、文化产品创新、服务模式创新、消费模式创新，在广播影视、新闻出版等重点行业领域以及其他相关文化领域进行示范应用。
支持重点包括但不限于以下方向：
（1）广播影视行业：依据媒体形态定制节目内容的创作生产；内容集成播控平台建设；基于移动互联网的创新视频服务；推进电影全产业链数字化进程等。
（2）新闻出版行业：数字技术、网络技术与传统出版业融合；数字版权集约利用；智能终端产业服务体系建设；文化产品设计制造、内容服务、应用商店整合发展模式探索。
（3）数字内容产业：文化内容数字化平台、数据库、资源库共建共用、互通互联；数字出版、数字动漫等领域的开发工具、先进装备、先进技术应用示范；原创化、个性化、互动化的数字文化产品开发。
（4）传统文化资源保护开发利用：研究传统文化基础资源数字化关键技术，利用现代信息处理技术形成标准化、可共享的数字文化资源体系；对传统文化艺术资源进行开发利用，提升文化科技产业效益，服务于文化科技创新、经济与社会发展。
二、支持方式
1.2017年北京市科技计划项目（课题）以直接补贴方式支持，自筹经费与科技经费比例原则上不小于2:1，经市科委按程序组织遴选后，择优支持。
2.鼓励企业联合高校院所等科研机构共同申报、加强产学研用合作。
3.主要研究内容已获其他相关财政资金支持的项目（课题），本次不予支持。
三、申报条件
1.申报单位须为在北京市注册、具备独立法人资格、具备科研开发能力和基础、可为课题实施提供必要条件和资金保障的企、事业单位及高校院所。
2.申报单位管理规范，业务及财务制度健全，在市科委无C级或D级不良信用记录。
3.符合北京市科技计划项目（课题）管理有关规定的要求。
4.鼓励北京市各类产业园区管委会、行业协会、产业创新联盟等第三方服务机构推荐优秀储备课题。优先支持在津冀地区内转化落地，有利于促进京津冀协同发展，带动北京经济产业发展或生态效益提升的储备课题。
5.每家单位牵头申报不超过2项，参与申报不超过3项。课题负责人限申报1项；同期已承担2项市科技计划在研项目或课题的负责人不得申报。
四、申报方式
1.有申报意向的单位请如实填写《北京市科技计划课题信息简表》（见附件1）、《北京市科技计划课题实施方案》（见附件2）、企业简介（格式及篇幅不限），通过电子邮件方式发送电子版。
2.申报单位请于2016年7月20日前，将申报材料的电子版压缩成zip格式压缩包，发送至联系人的电子邮箱，要求文件名称为“课题名称+牵头单位名称”。
五、联系人
北京生产力促进中心
周婧 蔡娜娜 联系电话：010-58952690

苏颖 联系电话：010-58952691

张锋 联系电话：010-58952692

电子邮箱：scienceculture@vip.163.com

附件:

1.北京市科技计划课题信息简表.doc

2.北京市科技计划课题实施方案.doc

北京市科学技术委员会文化科技发展处
2016年6月21日
4